super omnes deos? sunt enim dii? sequitur et dicit, Quoniam omnes dii Gentium daemonia. Intendat Charitas vestra. Magnum aliquid dicebat paulo ante, *Magnus Dominus*; et tanquam deficiens in laude ipsius, et *laudabilis nimis*. Nonne hoc dixeram, quia dimisit tibi cogitare quod non poterat ipse verbis explicare? Explicans autem ipse verbis, quid magnum mihi dixit de Domino Iesu Christo? An quia super omnia daemonia est? Cum enim dixisset, *Terribilis super omnes deos*; subiunxit, *Quoniam omnes dii Gentium daemonia*. Non est magnum, esse super daemonia: et tu, si volueris, eris; sed si in illum credideris. Itane ipsa est illa magnitudo laudis, *Magnus Dominus et laudabilis nimis*? Volens enim explicare, ut poterat humana lingua, et quamvis magnus sit tactor organi Spiritus sanctus, tamen per angustias spiritus humani syllabas sonat, sed cogitationes generat: explicare ergo per hanc linguam volens, quid ait? *Magnus Dominus et laudabilis nimis*. Dic, dic, quantum laudabilis; dic. *Terribilis est*, inquit, *super omnes deos*. Quare dixisti, *super omnes deos*? *Quoniam omnes dii Gentium daemonia*. Et ipsa est tota laus illius qui laudabilis est nimis, quia superat omnes deos Gentium, qui sunt daemonia? Exspecta, et audi quod sequitur: *Dominus autem caelos fecit*. Iam ergo non super daemonia solum, sed super omnes caelos quos fecit. Si diceret, *Super omnes deos, quoniam omnes dii Gentium daemonia*, et ibi

nios, y en esto únicamente se quedase la alabanza del Señor, hubiera dicho menos de lo que nosotros acostumbramos a pensar de Cristo; pero, habiendo dicho: *Mas el Señor hizo los cielos*, considerad la diferencia que hay entre los cielos y los demonios; considerad también la distancia que existe entre los cielos y el que los creó. Aquí tenéis cuán excelso es el Señor. No dijo: “El Señor está sentado en los cielos”, pues quizá alguno pensaría que otro hizo los cielos sobre los cuales había de sentarse El, sino que dijo: *El Señor hizo los cielos*. Si hizo los cielos, también hizo los ángeles. El hizo a los ángeles y a los apóstoles. A los apóstoles se sometían los demonios y los apóstoles eran cielos que llevaban al Señor. ¿A qué Señor llevaban? A Aquel por quien fueron hechos. Oye cómo son cielos: *Los cielos anuncian la gloria de Dios*. A estos cielos se dice: *Anunciad su gloria en las naciones, y en todos los pueblos sus maravillas. Porque grande es el Señor, y digno de ser alabado sobremanera, y terrible sobre todos los dioses*. ¿Sobre qué dioses? Sobre todos los dioses de las naciones, los cuales son demonios. El es terrible más que todos estos dioses, pues *el Señor hizo los cielos*. ¡Oh cielos a los que hizo!, anunciad su gloria en las gentes. Edifíquese la casa por toda la tierra; cante toda la tierra un cántico nuevo.

7 [v.6]. *Confesión y hermosura delante de El*. ¿Amas la hermosura? ¿Quieres ser hermoso? Confiesa. No dijo “hermosura y confesión”, sino *confesión y hermosura*. Eres feo; confiesa, y serás hermoso, y serás justo. Te puedes afear, pero no puedes hermo-searte. ¿Cuál es nuestro esposo que amó la fea para hacerla her-

rantummodo remaneret laudatio Domini, minus dixerat quam nos solemus de Christo cogitare: cum autem dixit, *Dominus autem caelos fecit*; videte quid intersit inter caelos et daemonia; et videte quid intersit inter ipsos caelos et illum qui fecit caelos; ecce quantum excelsus est Dominus. Non dixit, Dominus autem super caelos sedet; fortasse enim alius illos fecisse putaretur, super quos sederet: sed dixit, *Dominus autem caelos fecit*. Si caelos fecit, etiam Angelos fecit: ipse fecit Angelos, ipse fecit Apostolos. Apostolis cedebant daemonia: sed ipsi Apostoli caeli erant, qui Dominum portabant. Et quem Dominum portabant? A quo facti erant. Audi quia caeli sunt: *Caeli enarrant gloriam Dei* (Ps 18,2). Ipsi caelis dicitur, *Annuntiate in gentibus gloriam eius, in omnibus populis mirabilia eius. Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis, terribilis est super omnes deos*. Quos deos? *Quoniam omnes dii Gentium daemonia*. Et ipse est terribilis super omnes istos deos. *Dominus autem caelos fecit*. O caeli, quos fecit, annuntiate ingentibus gloriam eius! Aedificetur domus per omnem terram, cantet omnis terra canticum novum.

7 [v.6]. *Confessio et pulchritudo in conspectu eius*. Pulchritudinem amas? vis esse pulcher? Confitere. Non dixit, Pulchritudo et confessio; sed, *Confessio et pulchritudo*. Foedus eras, confitere ut sis pulcher: peccator eras, confitere ut sis iustus. Foedare te potuisti; formosum te facere non potes. Qualis autem est sponsus noster, qui foedam amavit, ut

mosa? “¿Cómo—dirá alguno—amó la fea?” *No vine—dice El— a llamar justos, sino pecadores.* A los que llamas siendo pecadores, ¿los llamas para que permanezcan pecadores? No. ¿Por qué no han de seguir siendo pecadores? Porque *la confesión y la hermosura delante de El.* Confiesen sus pecados; arrojen los males que con avidez devoraron; no vuelvan al vómito como perros asquerosos, y entonces tendrá lugar la confesión y la hermosura. Amamos la hermosura; optemos por la confesión, para que sobrevenga la hermosura. A su vez hay quien ama el poder, quien ama también la magnificencia; quiere ser excelente como los ángeles. En los ángeles hay cierta magnificencia y tan gran poder, que, si los ángeles hiciesen cuanto pueden, no se los podría soportar. Sin embargo, todo hombre desea tener el poder de los ángeles, pero no ama su justicia. Ama primero la justicia y te sobrevendrá el poder. Pues ¿cómo prosigue el salmo? *Santidad y magnificencia {hay} en tu santuario.* Tú tratas de conseguir la magnificencia; ama, en primer término, la santidad, y, cuando te hayas santificado, serás poderoso. Si, posponiendo la justicia, quieres ser primeramente poderoso, antes caerás que te levantarás, pues no te levantarás, sino que te engreirás. Mejor te levantas si te apoya el que no cae. Aquel que no cae, bajó a ti. Tú caíste; El bajó y te alargó la mano. Como tú no puedes levantarte por tus propias fuerzas, estrecha la mano del que desciende para que seas levantado por el fuerte.

8 [v.7]. ¿Y qué? *¿Si la confesión y la hermosura {están} delante de El, y la santidad y la magnificencia en su santuario;*

pulchram faceret? Quomodo, ait aliquis, foedam amavit? *Non veni, inquit, vocare iustos, sed peccatores* (Mt 9,13). Quos vocas peccatores, ut remaneant peccatores? Non, inquit. Et quomodo non erunt peccatores? *Confessio et pulchritudo in conspectu eius.* Confitentur enim peccata sua, vomunt mala quae avidè voraverant; non redeunt ad vomitum suum, sicut canis immundus (2 Petr 2,22): et erit confessio et pulchritudo. Amamus pulchritudinem; prius eligamus confessionem, ut sequatur pulchritudo. Iterum existit qui amat potentiam, amat et magnificantiam; vult esse magnus quomodo Angeli sunt. Magnificentia quaedam est in Angelis; et tanta potentia, ut si faciant Angeli quidquid possunt, sustineri non possit. Et omnis homo desiderat potentiam Angelorum, sed iustitiam Angelorum non amat. Prius iustitiam dilige, et sequetur te potentia. Quid enim sequitur et hic? *Sanctitas et magnificentia in sanctificatione eius.* Tu iam quaerebas magnificentiam: prius dilige sanctitatem; cum sanctificatus fueris, eris et magnificus. Nam si praepostere prius esse volueris magnificus, ante cadis quam surgas: non enim surgis, sed extolleris. Melius surgis, si te ille erigat qui non cadit. Descendit enim ad te ille qui non cadit: tu cecideras, ille descendit, porrexit tibi manum; non potes viribus tuis surgere, amplectere manum descendentis, ut erigaris a forti.

8 [v.7]. Quid ergo? *Si confessio et pulchritudo in conspectu eius, sanctitas et magnificentia in sanctificatione eius* (hoc annuntiamus, cum

y esto es lo que anunciamos cuando edificamos la casa, y ved que ya se anunció a las gentes. ¿Qué deben hacer las gentes a las que se lo anunciaron los que talaron la selva? Ahora, volviéndose a las gentes, dice: *Tributad al Señor, familias de las gentes; tributad al Señor gloria y honor.* No a vosotras, porque aquéllos os anunciaron la gloria del Señor, no la suya. *Tributad también vosotras al Señor gloria y honor y decid: No a nosotras, Señor, no a nosotras, sino da gloria a tu nombre.* No pongáis la esperanza en el hombre. Si cada uno de vosotros está bautizado, diga: “Me bautizó Aquel de quien dijo el amigo del esposo: *El es el que bautiza.* Si dijereis esto, tributáis gloria y honor al Señor. *Tributad gloria y honor al Señor.*

9 [v.8]. *Tributad al Señor gloria a su nombre.* No tributéis gloria al nombre de los hombres, sino al del Señor. *Tomad las ofrendas y entrad en sus atrios. Tomad las ofrendas.* ¿Qué habéis de ofrecer al entrar en sus atrios? Ya creció la casa y se edificaron atrios; los que llevan ofrendas entren en los atrios. ¿Llevaremos toros, machos cabríos u ovejas? No. *Pues, si hubieras querido sacrificios, te les hubiese dado.* El nos proporciona la ofrenda que debemos presentar. Ved no sea ella la que hace poco nombré. *La confesión y la hermosura delante de El.* La confesión es una ofrenda que se hace a Dios. ¡Oh gentes!, si queréis entrar en los atrios del Señor, no entréis vacías. *Tomad las ofrendas.* ¿Qué ofrendas hemos de llevar con nosotros? *El sacrificio para Dios es el espíritu atribulado; Dios no desprecia el corazón contrito y humillado.* Entra con humilde corazón en la casa de Dios y ha-

aedificamus domum; ecce iam annuntiatum est gentibus); quid debent facere gentes, quibus annuntiaverunt illi qui silvam exstirpaverunt? Iam ad ipsas gentes dicit, *Afferte Domino patriae gentium, afferte Domino gloriam et honorem:* nolite vobis; quia et illi qui vobis annuntiaverunt, non suam, sed illius gloriam annuntiaverunt: et vos *afferte Domino gloriam et honorem;* et dicite, *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (Ps 113,1). Nolite spem in homine ponere. Si baptizatur unusquisque vestrum, dicat: Ille me baptizat, de quo amicus sponsi dicit, *Hic est qui baptizat* (Io 1,33). Si enim haec dixeritis, affertis Domino gloriam et honorem: *Afferte Domino gloriam et honorem.*

9 [v.8]. *Afferte Domino gloriam nomini eius.* Non nomini hominum, non nomini vestro, sed nomini eius afferte gloriam. *Tollite hostias, et introite in atria eius. Tollite hostias:* quid allaturi estis, ut introeatis in atria eius? Iam enim crevit domus, et facta sunt atria; qui afferunt hostias, intrent in atria. Tauros allaturi sumus, hircos vel oves? Absit. *Si voluisses sacrificium, dedissem utique.* Ille nobis hostiam commendabat, quam offerre debemus. Videte ne illa sit hostia, de quo iamdudum dixit, *Confessio et pulchritudo in conspectu eius.* Confessio hostia est Deo. O ergo gentes, si vultis intrare in atria eius, nolite vacuae intrare, *Tollite hostias.* Quas hostias nobiscum portaturi sumus? *Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (Ps 50,18.19). Cum humili corde intra in domum Dei, et cum hostia

brás entrado con ofrendas. Si eres soberbio, entras vacío. ¿Por qué te engrías? Porque estás vacío. Si estuvieses lleno, no te inflarías. ¿Cómo has de estar lleno? Tomando contigo la ofrenda que has de llevar a los atrios del Señor. No nos detengamos ya por más tiempo; recorramos de prisa lo que falta. Ved la casa creciente; ved el edificio extendido por todo el mundo. Alegraos, porque entrasteis en los atrios; alegraos, porque fuisteis edificados en templo de Dios. Los que entran, ellos mismos se edifican, ellos mismos son casa de Dios. El es el habitante para el cual se edifica la casa en todo el orbe terráqueo, y esto tiene lugar después de la cautividad. *Tomad las ofrendas y entrad en sus atrios.*

10 [v.9.10]. *Adorad al Señor en su santo atrio.* En la Iglesia católica. Esta es su santo atrio. Nadie diga: *Aquí está Cristo, o allí*, pues se levantarán falsos cristos. Diles esto: *No quedará piedra sobre piedra que no sea demolida.* Llamáis, incitáis hacia la pared blanqueada. Yo adoro a mi Dios en el atrio santo.